Ce passage narratif, établi peut-être d’après un souvenir personnel direct, renseigne sur les 

attentes de l’usage de la relique de la Croix dans le cadre militaire et le statut de 

« talisman »2341 qui semble déjà être développé en 1120. Le rapport à l’usage militaire de cette 

relique est difficile à déterminer. Il faut sans doute y voir une tradition rapidement inscrite car 

efficace et peut-être parce qu’elle se double d’une dimension idéologique d’assimilation et de 

continuité forte. Foucher de Chartres prête au clergé dans son ensemble une exclamation 

établissant une comparaison entre la Croix de la Passion et l’Arche d’alliance. L’Ancien 

testament indique que celle-ci est parfois employée pour des miracles2342, notamment pour la 

défense d’Israël2343, jusqu’à sa perte qui induit la fin de l’apogée des Hébreux2344. Au-delà de 

l’usage, le symbole est comparable : chacun des deux objets est identifié à la mise en œuvre 

2340 Foucher de Chartres, chapitre 49. « Unde accepto consilio, sicut necessitas urgebat, petivit rex a 
patriarcha et clero humillime victoriosam Domini crucem sibi contradi, dicens ab ea se et suos ad 
praeliandum debere muniri, quia sine gravi praelio credit Turcos praetaxatos de patria, quam jam 
devastabant, non posse expelli, et quia non confidit in virtute sua, nec in gente quam habebat multa, 
cruce ipsa, Domino vegetante et propitiante, pro multis millibus potietur. Alioquin sine ipsa nec ipse 
nec alii audent ad bellum proficisci. Unde ibi ratio bipartita inter euntes ad bellum et remanentes in 
Hierusalem satis decens habita est, sive debeat pro tanta necessitate Christianitatis Antiochiam crux 
deferri, sive Hierosolymitana Ecclesia de tanto thesauro suo tunc privari. Dicebamusque: « Heu miseri 
! quid faciemus, si permittente Deo perdiderimus in bello crucem, sicut perdiderunt Israelitae olim 
arcam foederis ? » Quid plura referam ? Necessitas monuit, ratio edocuit; fecimus quod noluimus, et 
quod nolebamus voluimus. Et cum, multis lacrymis pie pro ea profusis et canticis in laude illius 
decantatis, extra urbem nudis pedibus rex, patriarcha, plebs quoque omnis eam conviassent, rex cum 
ea flendo discessit, et populus ad urbem sanctam rediit. » 
2341 MURRAY A. V., ““Mighty against the enemies of Christ”: The Relic of the True Cross in the 
Armies of the Kingdom of Jerusalem”, in FRANCE J. et ZAJAC W. G. (éd.), The Crusades and their 
Sources : Essays Presented to Bernard Hamilton, Aldershot, 1998, p. 231. 
2342 Josué 4 et Josué 6. 
2343 1 Samuel 4, 3-22. 
2344 Exode 25 et Jérémie 3, 16. 
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par Dieu d’une nouvelle alliance avec l’humanité, à travers différents prismes. Nous avons